
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:PRESA D’ATTO DEL PROGETTO A.L.I. (AUTISM LIFE 
IMPROVEMENT) PREDISPOSTO DAL DIRETTORE DELLA 
SOC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE CHE PREVEDE UN 
PERCORSO INDIVIDUALIZZATO PER LA PROMOZIONE 
DELLA QUALITA’ DI VITA DI PERSONE CON AUTISMO 
DALL’ETA’ SCOLARE ALL’ETA’ GIOVANE ADULTA (7-21).



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: 

-  la legge n. 134 del 18.8.2015 prevede interventi finalizzati  garantire la tutela della 
salute, il miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale delle 
persone con disturbi dello spettro autistico;

-  l’Istituto Superiore di Sanità (I.S.S.) ha coordinato l’elaborazione e la divulgazione 
della Linea Guida SNLG 21 “Il trattamento dei disturbi dello spettro autistico nei 
bambini e negli adolescenti” inoltre ha stipulato, in data 17.12.2020, un accordo di 
collaborazione con il Ministero della Salute per disciplinare lo svolgimento di attività 
volte al potenziamento degli obiettivi relativi al monitoraqggio delle attività 
regionali/provinciali e formazione, implementazione di percorsi differenziati relativi 
alla formulazione del progetto di vita delle persone con ASD e dei loro familiari (con 
particolare attenzione alla fscia di età dai 7 fino ai 21). Tale accordo prevede che 
l’ISS promuova, a supporto del Ministero della Salute, l’avvio ed il coordinamento 
dei progetti regionali;

- la Direzione regionale Sanità e Welfare ha incaricato, in data 31.1.2022, l’ASL CN1 a 
predisporre una proposta progettuale e a gestire percorsi individualizzati a favore di 
persone con fascia di età 7-21 con disturbo associato ASD;

- l’ASL CN1, in data 11.2.2022, in rappresentanza della Regione Piemonte, ha 
presentato all’Istituto Superiore di Sanità un programma di attività denominato 
“Progetto A.L.I. (Autism Life improvement)” che è stato approvato.

Rilevato che: l’ASL CN1:

- con deliberazione n. 166 del 17.6.2022 ha approvato e sottoscritto con l’Istituto 
Superiore di Sanità un primo accordo di collaborazione per la realizzazione del 
progetto ALI che ha previsto l’assegnazione, a favore dell’ASL CN1, di un primo  
finanziamento complessivo di € 902.416,70, di cui € 37.878,00 (come previsto con 
deliberazione n. 344 del 19.10.2022) a favore dell’ASL VCO, importo da assegnare 
previo approvazione di specifici accordi di collaborazione tra l’ASL CN1 e le aziende 
sanitarie partecipanti;

- con deliberazione n. 190 del 30.6.2022 ha approvato e sottoscritto con l’Istituto 
Superiore di Sanità un accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto 
ALI ricevendo un ulteriore finanziamento di € 605.213,46 di cui € 25.252,00 (come 
previsto con deliberazione n. 345 del 19.10.2022) a favore dell’ASL VCO, importo da 
assegnare previo approvazione di specifici accordi di collaborazione tra l’ASL CN1 e 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

le aziende sanitarie partecipanti.

Dato atto che l’ASL CN1 e l’ASL VCO, per la realizzazione del progetto ALI, hanno 
stipulato:

-  un primo accordo, con scadenza 4.12.2023, con riguardo ad un importo finanziato 
pari ad €  37.878,00; 

-  un successivo accordo, con scadenza 21.1.2024, attribuendo un finanziamento pari 
ad € 25.252,00.

Rilevato che la Soc NPI dell’Azienda ha predisposto un progetto stabilendo di destinare i 
fondi stanziati su almeno 2 degli obiettivi del progetto ovvero: 

- obiettivo a che prevede di attivare interventi mirati al potenziamento della 
comunicazione funzionale, presa in carico del nucleo familiare, prevenzione dei 
comportamenti problema e sviluppo delle autonomie attraverso il coinvolgimento 
delle  ssociazioni del territorio, dei Servizi Socilai e della scuola;

- obiettivo b che prevede di curare la transizione all’eta adulta in collaborazione con il 
CSM ed i servizi sociali al fine di definire un progetto di vita al compimento dei 18 
anni. 

Ritenuto pertanto, al fine di realizzare gli obiettivi sopra illustrati, di utilizzare i fondi 
messi a disposizione dell’ASL VCO per disporre, adottando uno specifico atto deliberativo, 
di n. 2 unità di psicologi attraverso l’attivazione di incarichi libero professionali per un 
impegno orario di circa 15 ore settimanali ciascuno e per assumere, a tempo determinato, 
un educatore professionale per un impegno orario di circa 15 ore settimanali.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1) Di dare atto che, per le motivazioni in premessa illustrate, e disponendo di specifici 
finanziamenti, la Soc NPI dell’Azienda ha predisposto un progetto dal titolo “ALI 
(Autism Life Improvement) percorso individualizzato per la promozione della qualità di 
vita delle persone con autismo, dall’età scolare all’età giovane-adulta 7-21 anni”  con 
l’intento di migliorare la qualità di vita delle persone con autismo e della loro famiglia, 
sviluppando autonomie personali e sociali e comportamenti adattivi ai vari contesti di 
vita.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di rilevare che l’ASL CN1 e l’ASL VCO, per la realizzazione del progetto ALI, hanno 
stipulato:
- un primo accordo, con scadenza 4.12.2023, con riguardo ad un importo finanziato 

pari ad €  37.878,00; 
- un successivo accordo, con scadenza 21.1.2024, attribuendo un finanziamento pari 

ad € 25.252,00.

3) Di utilizzare i fondi messi a disposizione dell’ASL VCO per disporre, adottando specifici 
atti deliberativi, di n. 2 unità di psicologi attraverso l’attivazione di incarichi libero 
professionali, per un impegno orario di circa 15 ore settimanali ciascuno, e per 
assumere, a tempo determinato, un educatore professionale per un impegno orario di 
circa 15 ore settimanali.

4) Di dare atto che i finanziamenti concessi, pari ad € 37.878,00 ed € 25.252,00, verranno 
introitati al conto 4.50.01.51 del conto economico 2022 ed imputati ai conti 3.10.04.94, 
3.10.06.20 e 3.10.06.26.

5) Di trasmettere la presente deliberazione all’ASL CN1 ed alle strutture aziendali 
coinvolte.  

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


		2022-12-30T12:06:45+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-30T13:09:56+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-30T13:21:50+0000
	Chiara Serpieri




